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wypowiedzieli się za koniecznością powołania krajowego biura do koordynacji 
prac INHIGEO w ZSRR. 

Dnia 29 marca 1972 r. odbyło się w Moskwie zebranie, na którym ukonstytuo-
wało się Biuro Radzieckiego Podkomitetu INHIGEO. Przewodniczącym został kie-
rownik Gabinetu Historii Geologii Uniwersytetu Moskiewskiego О. I. Gordiejew, 
zastępcami przewodniczącego I. W. Batjuszkowa i W. S. Jabłokow, członkiem biura 
W. W. Tichomirow, a sekretarzem M. M. Romanowa. 

Na zebraniu konstytucyjnym zapoznano się przede wszystkim z ostatnimi 
osiągnięciami historyków geologii, a także wytyczono problematykę prac Radziec-
kiego Podkomitetu na najbliższą przyszłość. W związku z tym wysłuchano omówie-
nia działalności INHIGEO (przedstawił W. W. Tichomirow), oraz wyników obrad 
Podsekcji Historii Geologii XIII Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki 
w Moskwie w 1971 r. (przedstawiła I. W. Batjuszkowa). Ponadto D. I. Gordiejew 
wygłosił referat Społeczna funkcja historii nauk geologicznych, ważniejsze proble-
my i zadania z tego zakresu. Postanowiono także organizować doroczne spotkania 
historyków geologii tego kraju w różnych ośrodkach naukowych (Kijów, Nowo-
sybirsk, Baku). 

Lista członków Podkomitetu Radzieckiego INHIGEO przyjęta na zebraniu 
w dniu 29 III 1972 liczy 28 osób i zostanie w najbliższym czasie powiększona 
o 30°/o. Niektórym członkom Podkomitetu powierzone zostały funkcje kuratorów, 
z zadaniem organizacji pracy w większych skupiskach osób zainteresowanych his-
torią nauk geologicznych. W Leningradzie, Nowosybirsku i Władywostoku — Ro-
syjska FSRR, Kijowie i Lwowie — Ukraińska SRR, Mińsku — Białoruska SRR, 
Wilnie — Litewska SRR, Baku — Azertoajdżańska SRR, Jerewanie — Armeńska 
SRR, Tibilisi — Gruzińska SRR i Taszkiencie — Uzbecka SRR (kuratorstwo obej-
muje historyków geologii z republik środkowoazjatyckich). 

Radziecki Podkomitet INHIGEO zrzesza wielu wybitnych specjalistów oraz mło-
dych entuzjastów historii nauk geologicznych. Poza członkami Biura wymienię 
choćby historyka krystalografii I. I. Szafranowskiego, autorkę prac o koncepcjach 
geologicznych w X I X w. A. I. Rawikowicz, specjalistkę w zakresie badań geolo-
gicznych w Rosji w X I X w. N. N. Barchatową, znawcę badań polskich w Karpatach 
Wschodnich O. S. Wiałowa. Wiele z członków radzieckiego Podkomitetu INHIGEO 
uczestniczy w pracach sympozjum polsko-radzieckiego pn. Historia rosyjsko-pol-
skich kontaktów w dziedzinie geologii i geografii. Inni pisali o badaniach polskich 
geologów na terenie Rosji i ZSRR. 

Pragnę nadmienić, że Podkomitet INHIGEO w ZSRR przystąpił już do pracy 
nad częścią radziecką Ogólnej (światowej) historii nauk geologicznych. Skład człon-
ków tej organizacji oraz jego aktywne Biuro pozwala sądzić, że praca ta będzie 
nowoczesnym opracowaniem zespołowym i ukaże się stosunkowo szybko. 

Zbigniew Wójcik 

Stany Zjednoczone 

AMERYKAŃSKI MALENIEC 

Jednym z najciekawszych zabytków techniki, zachowanym w historycznym 
zakładzie w Maleńcu, jest maszyna do produkcji gwoździ sprzed 125 laty, zapewne 
najstarsza zachowana maszyna tego rodzaju. 

W Stanach Zjednoczonych jednakże metodami niewiele odbiegającymi od ma-
lenieckich pracują obecnie trzy fabryki gwoździ. Jedna z nich, należąca do Tremont 



Kronika 

Nail Company, działa od 11819 r. w miejscowości Wareham w stanie Massachusetts. 
Zakład ten, wytwarzający dziennie tony gwoździ, stanowi jednocześnie muzeum, 
dostępne dla zwiedzających. 

Produkcja odbywa się tu — jak stwierdza kustosz Narodowego Muzeum His-
torii i Techniki w Waszyngtonie E. A. Battison, który w 1971 r. odwiedził Polskę — 
za pomocą maszyn typu zbliżonego do malenieckiego, lecz są one udoskonalone 
i zaopatrzone w niektóre nowoczesne urządzenia uzupełniające. Produkcja wymaga 
jednak, jak w czasach manufaktur, fachowców o wysokich kwalifikacjach rzemieśl-
niczych. Przez sto przeszło lat napędu dostarczał zakładom przede wszystkim silnik 
wodny, który dopiero w 1920 r. zastąpiono elektrycznym. 

E. O. 

Francja 

TRZECHSETLECIE NAUKI HYDROLOGICZNEJ 

Wprawdzie początki wiedzy hydrologicznej można wiązać z zagospodarowy-
waniem wód wielkich rzek w okresie tworzenia się nadrzecznych cywilizacji 
Wsdhodu (tj. w IV—III tysiącleciu dawnej ery), a początki teoretycznego myślenia 
0 zagadnieniach wody — z filozofią jońską, w szczególności z Talesem z Miletu1, 
jednakże za pierwsze dzieło naukowe z zakresu hydrologii uważa się książkę 
Pierre'a Perraulta O pochodzeniu źródeł, wydaną anonimowo w 1674 rA 

Perrault wprowadził bowiem do hydrologii rozważania ilościowe, dokonując 
pierwszej próby sporządzenia bilansu wodnego. W wyniku szacunku przeprowa-
dzonego dla dorzecza górnej Sekwany3 wywnioskował on, że roczna ilość opadów 
jest znacznie większa niż odpływ wody rzeką, że zatem dawniejsze poglądy, poparte 
autorytetem Arystotelesa, jakoby ilość opadów nie mogła zbilansować odpływu 
wód *, są fałszywe. 

Dla upamiętnienia tego początku matematyzacji, a jednocześnie i unaukowienia 
hydrologii rok 1974, zamykający Międzynarodową Dekadę Hydrologiczną, został 
przez Radę Koordynacyjną tej dekady ogłoszony jako Rok Trzechsetlecia Hydro-
logii Naukowej. Główną imprezą naukową poświęconą temu jubileuszowi będzie 
sympozjum na temat historii hydrologii, zorganizowane w Paryżu jako w miejscu 
wydania dzieła Perraulta. 

E. O. 
1 Por. A. K. Biswas: History of Hydrology. Amsterdam — London 1970 s. 2—3 

1 38—42. Warto zauważyć, że Biswas powołuje się tu — jako na jedno z autoryta-
tywnych opracowań dorobku Talesa — na rozprawę doc. Stefana Oświęcimskiego 
Thaïes — the Ancient Ideal of a Scientist, opublikowaną w Warszawie w 1951 г. 
w tomie zbiorowym Charisteria Thaddaeo Sinko. Drugie polskie nazwisko, które 
można znaleźć w książce Biswasa — to Wincenty Lutosławski: kąśliwym, zaczerp-
niętym od Sartona, komentarzem opatruje autor informację o poglądzie Lutosław-
skiego, wyrażonym w jego znanej angielskiej pracy z 1897 r. o logice Platona, 
jakoby Platon znał skład chemiczny wody (Biswas popełnia tu dwa błędy, pisząc 
konsekwentnie: Lutowsławski i padając datę wydania jego dzieła jako 1893 г.). 
Z tego zestawienia polskich nazwisk można by wnosić, że nasz wkład do nauki 
o kulturze greckiej jest znaczniejszy niż do hydrologii. 

2 De l'origine des fontaines. Paris 1674. W „Biuletynie Polskiego Komitetu do 
Spraw UNESCO", w nrze 6/197:2 (s. 35) w informacji 300-lecie hydrologii nauko-
wej — podanej za „Bulletin du COWAR" (Committee on Water Research) 1971 
nr 3 — tytuł książki błędnie przełożono na: O pochodzeniu fontann. 

3 Perrault rozpatrywał Sekwanę od jej źródeł do punktu odległego od nich 
o ok. 25 km, a badane dorzecze miało powierzchnię ok. 120 km2; por. A. K. Biswas, 
jw. s. 208—213. 

4 Arystoteles przypuszczał, że pod wpływem zimna powietrze zamienia się 
w wodę, i to zarówno ponad powierzchnią Ziemi, jak i w jej głębi; por. tamże, 
s. 67. • , t Л Л 


